事 務 連 絡

                          2 0 2 4 年 ３ 月 ● 日

滋 賀 県 内 U 1 5 チ ー ム 責 任 者  様

滋賀県内中学校バスケットボール部顧問 様

(一社)滋賀県バスケットボール協会

U15 カテゴリー部会長 大音 健司

2024 年度 JBA チーム登録・競技者登録について（連絡）

 早春の候 皆様方にはご清栄のこととお慶び申しあげます。平素は本協会の活動にご支援・ご協力を

ありがとうございます。

 さて、(公財)日本バスケットボール協会や(一社)滋賀県バスケットボール協会が主催・主管する公式

競技会や事業に参加するチーム・競技者は、JBA の「チーム加盟」「競技者登録」が必要です。

2024 年度におきましても、チーム登録・競技者登録をよろしくお願いします。なお、いただいた登

録費の一部を滋賀県 U15 部会の事業において、使わせていただいております。なにとぞ主旨をご理解の

上、ご協力いただきますようお願いいたします。登録方法については、別紙資料２を参照してください。

なお、滋賀県協会からアナウンスがありましたように、2024 年度から登録費の改訂（値上げ）が行

われますので、ご理解をお願いします。

ご不明な点がございましたら、文末に記載のメールアドレスにて、U15 部会に問い合わせていただき

ますようにお願いします。

 なお、転勤等により、責任者・顧問の交代がある場合は、確実に引継ぎをしてください。

記

１ JBAチーム登録費   10,000円

     （内訳）日本協会 5,000 円、滋賀県協会 5,000 円

 ２ JBA個人選手登録費   2,000円

     （内訳）日本協会 1,000 円、滋賀県協会 1,000 円

  ３ 登録期間   2024年３月 18日（月）10:00～５月 31日（水）

＊５月 31 日までに、「Team JBA」のホームページ上で、所定の手続きを行い、払込まで

完了してください。

＊３月 20 日までは、コンビニ・ペイジー・PayPay 決済は利用できません。

＊チーム名変更・区分変更は、最終手続きをする前までにしてください。

  ４ 協力員について

      各チーム１人を運営に携わる協力員を派遣していただきます。(後日報告)

（条件等） ・チームスタッフとして JBA 登録している者とする。

・年間を通じて活動が可能な者とする。年度途中で活動ができなくなった

場合は、チームから代替の協力員を出す。

・協力員は原則、リーグ戦および大会時の運営の協力をする。

  例）会場準備・片付けの指示  TO セット等の管理  記録・報告

（次ページにつづく）

５ 登録区分について

県 U15 部会の運営上、次の通りに登録をしてください。（県内規の規定です）

また、区分の変更・チーム名の変更については、最終手続きまでが可能なタイミングです。

（１）「中学校」登録の場合（中学校単独または中体連規定による合同チーム）

＊バスケットボール部顧問がチーム責任者であり、部活動としての登録・活動

      チーム区分「中学」  チーム名 中学校名とします

（例：○○市立○○中学校 or ○○学園○○中学校）

○チーム名に「男子・女子」や「バスケットボール部」等はつけないでください。

○中体連規定以外の他中学の選手の登録は不可とします。

（２）「U15クラブ」登録の場合（中学校登録以外のチーム）

      チーム区分「U15クラブ」   チーム名 自由です

（３）Ｂユースの場合（滋賀レイクス U15のみ）

     チーム区分「Bユース U15」  チーム名 申請通り

６ その他

    ・別途、Team JBA システム使用料が必要です。

・「Team JBA」ホームページから手続きをしてください。

・詳細については、資料もご覧ください。

【注意】
・中学生のバスケットボール活動は、「中体連主催の活動」と「県協会・JBA等の協会主催の活動」

があります。「中体連主催の活動」は協会登録をしなくても活動ができますが、下記の競技会・

活動については、協会登録が必要です。

・中学校チームについては、滋賀県中体連バスケットボール専門部による登録の解釈変更があり

ましたので、そちらもご確認ください。

＜JBA＞ ・Jr.WINTERCUP 全国 U15 バスケットボール選手権大会

     ・ナショナル育成キャンプ（NDC）

     ・ジュニアユースアカデミー（JYC） 等

＜県 U15 部会＞ ・滋賀県 U15 リーグ（トップリーグ等）

         ・滋賀県 U15 バスケットボール選手権大会（兼 全国 U15 選手権 滋賀予選）

＜県ユース育成委員会＞ ・ＤＣ（育成センター）事業 U14 カテゴリー（U13・U14 対象）

            ・ＤＣ（育成センター）事業 U16 カテゴリー（U15・U16 対象）

＜その他＞ ・協会が主催する事業・イベント等

＊U15 クラブで、「全国中学校大会およびその予選」に出場したい場合は、出場要件がありますので、

県中体連専門部等にお問い合わせください。

☆未登録により、「競技会へ出場できない」「事業への参加ができない」等の選手の不利益となら

ないように、よろしくお願いします。

【連絡先】

（一社）滋賀県バスケットボール協会U15部会

   shiga_u15@yahoo.co.jp

（資料１） 202４年度の U15部会の活動について

１ 県リーグについて（要項は、４月中にホームページ掲載）

・2023年度と同様の開催。

 2024年度も継続

リーグ構成

トップリーグ（Ｕ15まで） １部、２部、・・・

Ｕ１４リーグ（Ｕ14まで） １部、２部、・・・

開催時期 ９月～２月

 【概要（予定）】＊競技レベルの自己申告制により、部をわける。（育成のためのリーグであり、勝敗

を争うのが目的ではないため、自己申告制は継続する）

         ＊リーグの通年制について、今年度は見送る。

２ 県Ｕ１５選手権について（要項は、５月ごろにホームページ掲載）

・2023年度と同様、滋賀県協会を通じて JBA登録したチームすべてが申し込むことができる

（参加希望の有無はチームに委ねる）

  ・10月上旬に 1stラウンド、11月中旬に Finalラウンド開催に変更する。

【概要（予定）】＊前年度１、２位チームをそれぞれ第１、第２シードとする。（３位はノーシード）

        ＊１登録１チームの参加とする。

         ＊参加費の還元として、希望チームは、空きコートで交流戦も組んでいく。

               ＊移籍する場合は、８月 31 日までに移籍手続き完了していなければならない。

目安として、8 月 15 日ごろまでに、申請が必要である。

３ 「Ｕ１３交流大会」「Ｕ１４交流大会」の開催について

  ＊「U13 交流大会」(U13 まで)、「U14 交流大会」（U14 まで）の開催を計画する。

  ＊開催形式・時期や勝敗を競う大会とするかどうかは、今後 U15 部会にて検討し、ホームページに

掲載する。

４ 普及について

・魅力的な新規事業が実施できるかどうかを研究します。

・いい案があれば、部会員やメール等でお知らせください。参考にさせていただきます。

（資料２） JBAチーム加盟・競技者登録について

１ チーム加盟・競技者登録について

 （公財）日本バスケットボール協会（以下、JBA）や（一社）滋賀県バスケットボール協会が主催・

主管する公式競技会・事業に参加するチーム・競技者は、JBA の「チーム加盟」「競技者登録」が必

要です。

２ チーム登録・競技者登録が必要なＵ１５世代が関係する公式協議会・事業について

 ＜JBA＞ ・Jr.WINTERCUP 全国 U15 バスケットボール選手権大会

      ・ナショナル育成キャンプトライアウト推薦（NDC）、U16 日本代表トライアウト推薦

      ・ジュニアユースアカデミートライアウト推薦（JYC） 等

 ＜県 U15 部会＞ ・滋賀県 U15 リーグ

          ・滋賀県 U15 バスケットボール選手権大会（兼 全国 U15 選手権滋賀予選）

 ＜県ユース育成委員会＞ ・ＤＣ（育成センター）事業 U14 カテゴリー（U13・U14 対象）

             ・ＤＣ（育成センター）事業 U16 カテゴリー（U15・U16 対象）

３ チーム加盟・競技者登録の手続きについて

 （１）チーム加盟

   ①「Team JBA」のホームページより、継続（新規加入）手続きを行ってください。

   ②登録区分・チーム名は、運営上、次の通りにお願いします。

【県 U15部会の内規として】

①中学校登録の場合（中学校単独または、中体連規定による合同チーム）

＊バスケットボール部顧問がチーム責任者であり、部活動としての登録・活動

チーム区分「中学」  チーム名 中学校名とします

（例：○○市立○○中学校 or ○○学園○○中学校）

＊チーム名に「男子・女子」や「バスケットボール部」等はつけないでください。

＊中体連規定以外の他中学の選手の登録は不可とします。

②U15クラブ登録の場合（中学校登録以外のチーム）

チーム区分「U15 クラブ」 チーム名 自由です

③Bユースの場合（滋賀レイクスターズ U15のみ）

チーム区分「B ユース」  チーム名 申請通り

   ③責任者のメールアドレスは、確実に連絡が取れるものを１つ以上登録してください。

     →あまりチェックされないメールアドレスで登録され、メールを確認されていないチームが

見受けられます。

 （２）競技者登録

   ①登録前に、継続登録の意思を確認するため、所属選手に「代理登録に関する委任状」（別紙１）を

渡し、責任者に提出してもらうこと。

     →責任者による勝手な競技者登録をしないこと。（チーム選択の意思決定は選手にある）

     →記入後の委任状は、チーム責任者で責任をもって保管してください。

  ②委任状の提出を受けて、「Team JBA」で継続・新規の手続きをしてください。

   ③その後、締切日までに、費用の払込までを確実に行ってください。

     ※詳しくは、JBA のホームページの登録のページを見てください。

４ 競技者の移籍について

（１）移籍規定

① U15 カテゴリーにおいて、選手が移籍を希望する場合、移籍元チームは移籍を拒否すること

はできません。（JBA 基本規程第 117 条）

   ② 年度初めに登録した選手は、その年度内１回に限り移籍が認められます。

      （例１）３年⽣が中体連総体まで中学校で登録し、部活動引退後に U15 クラブへ移籍

      （例２）U15 クラブを辞めたので、中学校へ移籍

   ③ 一家の転住等に伴い転校した場合は、移籍の回数にはカウントしません。（JBA 基本規程第

112 条②）

   ④ リーグ・競技会に出場するためには、それぞれのエントリー前までに移籍手続きを完了しな

ければなりません。リーグ・競技会の登録期限はその都度告知します。

 （２）移籍手続き

   「U15 カテゴリー移籍手続きガイド」（県 U15 部会のホームページに掲載）を参照の上、手続き

をお願いします。

   また、滋賀県外に移籍する場合は、事務局にて JBA に報告しています。

（別紙１）＊U15 部会のホームページからダウンロードする。